

Số: 83 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 28 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024

Thực hiện Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; Văn bản số 19/QGPCTT ngày 15/4/2024 của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai; sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 1623/SNN-KHTC ngày 23/4/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác phòng, chống thiên tai. Nâng cao ý thức, động viên tinh thần trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2024.

2. Thông qua Kế hoạch các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 và kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên tai Việt Nam (22/5/1946 - 22/5/2024).

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024: “Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai”.

2. Hình thức tổ chức: Tùy đặc điểm, tình hình của các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện lựa chọn tổ chức một số hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại đơn vị.

3. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2024.

4. Nội dung thực hiện

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về hoạt động phòng chống thiên tai; treo băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024 và kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên tai Việt Nam (22/5/1946 - 22/5/2024) tại trụ sở cơ quan các sở, ban, ngành, UBND các cấp.

- Tổ chức thông tin, truyền thông thông qua các phương tiện thông tin đại chúng về chủ đề, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai và địa phương xây dựng đến các cấp chính quyền và người dân.

5. Kinh phí: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước, Quỹ phòng, chống thiên tai và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện.

6. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương: (Có phụ lục chi tiết kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; báo cáo kết quả về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (qua Văn phòng Thường trực) **trước ngày 10/6/2024** để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QGPCTT (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chi cục Thủy lợi;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD, TH.

Báchdtt, 22/4/2024, KH 3

(Handwritten mark)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Bình



Phụ lục:

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2024

CHỦ ĐỀ “HÀNH ĐỘNG SỚM – CHỦ ĐỘNG TRƯỚC THIÊN TAI”

(Kèm theo Kế hoạch số 83 /KH-UBND ngày 28/4/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ HUY PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN TỈNH			
1	Tham mưu UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT tại địa phương và bố trí nguồn ngân sách phù hợp để triển khai thực hiện.	Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	- Các sở, ban, ngành, địa phương	Tháng 4
2	Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương như: Hội nghị, tổ chức các sự kiện truyền thông, treo pano, băng rôn với các thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai và kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai Việt Nam tại trụ sở cơ quan phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp.	Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	- Các Sở, ban, ngành, địa phương - Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (Văn phòng Thường trực)	Tháng 5
3	Tổ chức thông tin, truyền thông thông qua hệ thống truyền hình, truyền thanh, cơ quan báo trí địa phương và mạng xã hội về chủ đề, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai và địa phương xây dựng đến các cấp chính quyền và người dân.	Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	- Các Sở, ban, ngành, - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh - Báo Thái Nguyên - Trung tâm Thông tin tỉnh - UBND cấp huyện, xã - Văn phòng Thường trực	Tháng 5

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
4	Chia sẻ và phổ biến tài liệu đến các cấp chính quyền và người dân.	Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ban, ngành, - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh - Báo Thái Nguyên - Trung tâm Thông tin tỉnh - UBND cấp huyện, xã - Văn phòng Thường trực 	Tháng 5
5	Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai.	Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	Văn phòng Thường trực	Tháng 5
II	CÁC SỞ, BAN, NGÀNH VÀ TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI LIÊN QUAN			
1	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, treo băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024 và kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai Việt Nam (22/5/1946 - 22/5/2024) tại trụ sở cơ quan các Sở, ban, ngành.	Các Sở, ban, ngành		Tháng 5
2	Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông phù hợp tới các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn và các cơ quan trực thuộc của các sở, ban, ngành và các cấp tổ chức chính trị - xã hội.	Các Sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội các cấp		Tháng 5

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
III	ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN			
1	Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương như: Hội nghị, hội thảo, tổ chức các sự kiện truyền thông, treo pano, băng rôn với các thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT và kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai Việt Nam tại trụ sở cơ quan Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp.	UBND cấp huyện	Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN cấp huyện, xã	Tháng 5
2	Tổ chức thông tin, truyền thông thông qua hệ thống truyền thanh và mạng xã hội về chủ đề, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai và địa phương xây dựng đến các cấp chính quyền và người dân.	UBND cấp huyện	Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông; Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện, xã	Tháng 5
3	Ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT và kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống PCTT Việt Nam tại địa phương.	UBND cấp huyện	Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN cấp huyện, xã	Tháng 5
4	Chia sẻ và phổ biến tài liệu đến các cấp chính quyền và người dân.	UBND cấp huyện	Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN cấp huyện, xã	Tháng 5
5	Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh <i>(qua Văn phòng Thường trực)</i> .	UBND cấp huyện	Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN cấp huyện, xã	Trước ngày 10/6/2024

Ghi chú:

- Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai được cập nhật tại địa chỉ sau:
<https://drive.google.com/drive/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm37ED9BWYu?usp=sharing>